4、其它 0 0.00 0 0.00

有限售条件的流通股合计 25,398,000 39.83 25,398,000 37.42

总股本 63,760,000 100.00 67,870,000 100.00

注：赵晓东为公司控股股东、实际控制人，同时在公司担任董事长职务，故

其所持股份在“控股股东、实际控制人”及“董事、监事及高级管理人员”处均

有体现。

2.股东人数变动情况

发行前公司股东人数为110人；本次股票发行新增股东4人，

发行完成后，公司股东人数为114人。

3.资产结构变动情况

本次发行均为现金认购，募集资金用于补充流动资金。本

次发行后，公司股本总额、净资产、每股净资产等财务指标均

有所提高，资产负债结构更趋稳健，公司偿债能力将进一步提

升。具体资产结构变动情况如下：

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2017 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

股本总额（万股） 6,376.00 6,787.00

每股净资产（元/股） 2.00 2.11

资产负债率（%） 57.86 54.88

流动比率 1.18 1.28

4.业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：以槽道、支吊

架、桥架(电缆桥架、高铁爬架、轨道交通支架)、锚栓、地铁

疏散平台等新型轨道交通配套设备的生产、销售为主营业务并

提供综合管线智慧解决方案。

本次股票发行募集资金的用途为补充流动资金。

股票发行完成后，公司主要从事的业务仍为新型轨道交通

配套设备的生产、销售并提供综合管线智慧解决方案。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5.公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人情况为：赵晓东直接持

有公司股份24,391,000股，占公司总股本的38.25%，同时，赵

晓东担任上海许森投资管理合伙企业持有公司的执行事务合

伙人，上海许森投资管理合伙企业持有公司股份3,346,000股，

占公司总股本的5.25%。综上，赵晓东直接和间接拥有公司

43.50%股票的表决权，系公司实际控制人。

本次发行后，控制权情况为：本次股票发行后，公司总股

本为67,870,000股，赵晓东直接持有公司35.94%的股票，并通

过上海许森投资管理合伙企业间接持有公司4.93%的股票，合

计控制公司40.87%股票的票决权，仍为公司实际控制人。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6.董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编

号

股东

姓名
任职

发行前持股

数量（股）

发行

前持

股比

例（%）

发行后持股

数量（股）

发行

后持

股比

例（%）

1 赵晓东 董事长 24,391,000 38.25 24,391,000 35.94

2 赵红军 董事 5,000,000 7.84 5,000,000 7.37

3 冯超 董事兼总经理 785,000 1.23 785,000 1.16

4 李世祥 副总经理 0 0.00 0 0.00

5 夏雪 董事 7,000 0.01 7,000 0.01

6 王华峰 董事 0 0.00 0 0.00

7 丁建华 董事 1,000 0.00 1,000 0.00

8 柴国敏 董事 290,000 0.45 290,000 0.43

9 张晓光 监事会主席 210,000 0.33 210,000 0.31

10 桑钰博 监事 3,000,000 4.71 3,000,000 4.42

11 姚慧静 监事 50,000 0.08 50,000 0.07

12 武煌 副总经理 280,000 0.44 280,000 0.41

13 孙文辉 副总经理 260,000 0.41 260,000 0.38

14 殷林杰 总工程师 0 0.00 0 0.00

15 张华 财务总监 0 0.00 0 0.00

16 钟林桐 董事会秘书 280,000 0.44 280,000 0.41

合计 34,554,000  54.19 34,554,000  50.91

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2016 年度 2017 年度 2017 年度

每股收益（元/股） 0.17 0.32 0.29

净资产收益率（%） 6.95 15.28 14.42

每股经营活动产生

的现金流净额（元/

股）

-0.39 -0.15 -0.14

项目 2016年 12月 31日 2017年 12月 31日 2017年 12月 31日

每股净资产（元/股） 1.55 2.00 2.11

资产负债率（%） 50.38 57.86 54.88

流动比率 1.21 1.18 1.28

三、新增股份限售安排

公司本次发行的股票无自愿限售安排。

四、股票发行认购协议中的特殊条款

公司此次股票发行签订的业绩承诺及补偿、股份回购、反稀

释等特殊条款情况如下:

（一）特殊条款内容

1、合同主体：

（1）合同主体：

甲方：本次股票发行投资人

乙方：赵晓东

丙方：李相娟

2、估值调整条款：

“1.1乙方、丙方承诺：

（1）大森机电向甲方提供的本协议签署前的财务信息真实

有效；

（2）大森机电 2018 年度净利润达到 3500 万元， 2019 年

度净利润达到 5000 万元，2020 年度净利润达到 7000 万，或三

年累计经审计后净利润合计达到 15500万元；

1.2业绩补偿

若公司三年累计经审计后扣除非经常性损益后的净利润合

计达到 13950万元（即条款 1.1承诺三年累计业绩的 90%）以上，

视同乙方、丙方实现利润承诺；否则，应按以下方式对甲方进行

现金补偿：

补偿计算方式为：甲方投资款×（1-三年实际实现净利润÷

15500万元）（本协议中投资款为甲方对河南大森机电股份有限

公司的增资款，如持有期间甲方选择部分退出，则投资款为剩余

股份对应的投资本金）；

对甲方的业绩补偿将以乙、丙双方以现金形式于 2021 年 6

月 30日前进行补偿。

2.1 回购条件

自甲方对河南大森机电股份有限公司增资完成后，甲方有权

选择在下述任何一种情况出现后要求乙方、丙方按下述回购价格

购买甲方持有的全部或部分河南大森机电股份有限公司股份。

（1）在持股期内，大森机电未能按本协议条款 1.1 的承诺

完成经营业绩；

（2）大森机电（838517）于 2020年 12 月 31日前没有完成

上市申报（“上市”指上交所、深交所、港交所）；

2.2 回购价格

回购价格为年单利 12%计算的投资本金和收益之和（包括已

支付给甲方的股利、利润。已支付的股利或分配的利润冲抵回购

价款的本金与利息），计算公式为：

回购价格＝甲方投资款×（1﹢出资日至回购日的天数÷360

×12%）-出资日至股份回购日已向甲方分配的利润、股利。

如因交易制度原因，导致上述回购条款无法实现的，甲、乙、

丙三方应协商解决。

3.1本补充协议自各方授权代表人签字或盖章之日起成立，

自大森机电董事会、股东大会审议通过之日起生效；

3.2为符合有关境内上市的审核要求，各方一致同意，本协

议关于业绩承诺和回购的有关约定自大森机电向中国证监会递

交正式申报材料时自动失效；若大森机电中止或放弃上市计划，

或者上市申请被否决，或者上市申报材料被撤回，双方另行协商

解决。

（二）特殊条款履行的审议程序